ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

   Página 1 de 4

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL Nº 051-C/2016

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

JOELCI DA ROSA JACOBS, Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições legais,

nos termos do Art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas divulga o presente Edital para
TORNAR PÚBLICO que, por solicitação da Comissão de Concurso - Ofício nº 01/2016, de 22 de julho de
2016, REABREM-SE AS INSCRIÇÕES DURANTE O PERÍODO DE 26/07/2016 a 03/08/2016.

1. Ao passo da alteração supra, RETIFICAM-SE os itens 2.2, 2.4, 2.5.1, 2.5.4, 2.8.1 e 6.1, bem como o
Anexo VII – Cronograma de Execução do Edital nº 051/2016, os quais passam a constar conforme segue:

2.2. Os candidatos poderão inscrever-se em mais de um cargo, desde que observados os turnos de aplicação da
Prova Objetiva, conforme segue:

TURNO CARGOS

TURNO 01

Advogado, Agente de Controle Interno, Biólogo, Contador, Engenheiro Ambiental, Engenheiro Civil,
Farmacêutico, Médico, Professor - Educação Especial, Professor - Educação Infantil e Ensino
Fundamental Anos Iniciais e Professor - Especializado em LIBRAS.

TURNO 02

Agente Administrativo, Agente Administrativo Auxiliar, Agente de Combate a Endemias, Agente Fiscal,
Agente Fiscal Ambiental, Agente Fiscal Sanitário, Agente Fiscal Tributário, Atendente de Educação
Infantil, Atendente de Saúde, Auxiliar de Saúde Bucal, Auxiliar de Serviços Gerais, Eletricista, Guarda
Municipal, Monitor, Motorista, Operador de Máquina, Operário, Operário Especializado, Professor - Ensino
Fundamental de Anos Finais - Artes, Professor - Ensino Fundamental de Anos Finais - Biologia, Professor
- Ensino Fundamental de Anos Finais - Educação Física, Professor - Ensino Fundamental de Anos Finais -
Ensino Religioso, Professor - Ensino Fundamental de Anos Finais - História, Professor - Ensino
Fundamental de Anos Finais - Informática, Professor - Ensino Fundamental de Anos Finais - Inglês,
Professor - Ensino Fundamental de Anos Finais - Matemática, Professor - Ensino Fundamental de Anos
Finais -  Português e Tesoureiro.

2.4. PERÍODO PARA INSCRIÇÃO: 04/07/2016 a 24/07/2016 E 26/07/2016 a 03/08/2016.

2.5.1. As inscrições via Internet poderão ser realizadas a partir das 9h (horário de Brasília) do dia 04 de julho de
2016 até às 23h59min (horário de Brasília) do dia 24 de julho de 2016, E a partir das 9h (horário de Brasília) do
dia 26 de julho de 2016 até às 23h59min (horário de Brasília) do dia 03 de agosto de 2016, pelo site
www.objetivas.com.br.

2.5.4. O pagamento da inscrição deverá ser efetuado em qualquer agência bancária ou terminal de
autoatendimento, até o dia 04 de agosto de 2016, com o Boleto Bancário impresso. A OBJETIVA, em nenhuma
hipótese, processará qualquer registro de pagamento posterior a essa data. NÃO será aceito pagamento por
meio de agendamento, banco postal, cheque, depósito ou transferência entre contas.

2.8.1. A partir de 19/08/2016 será divulgado Edital de Homologação das Inscrições, com a respectiva relação de
candidatos homologados, diretamente no Painel de Publicações da Prefeitura Municipal, bem como, internet,
pelos sites www.objetivas.com.br e www.terradeareia.rs.gov.br.

6.1. A Prova Objetiva, para todos os cargos, tem data prevista para 18/09/2016, em local a ser divulgado por
Edital, nos turnos que seguem:

TURNO CARGOS

TURNO 01

Advogado, Agente de Controle Interno, Biólogo, Contador, Engenheiro Ambiental, Engenheiro Civil,
Farmacêutico, Médico, Professor - Educação Especial, Professor - Educação Infantil e Ensino
Fundamental Anos Iniciais e Professor - Especializado em LIBRAS.

TURNO 02

Agente Administrativo, Agente Administrativo Auxiliar, Agente de Combate a Endemias, Agente Fiscal,
Agente Fiscal Ambiental, Agente Fiscal Sanitário, Agente Fiscal Tributário, Atendente de Educação
Infantil, Atendente de Saúde, Auxiliar de Saúde Bucal, Auxiliar de Serviços Gerais, Eletricista, Guarda
Municipal, Monitor, Motorista, Operador de Máquina, Operário, Operário Especializado, Professor - Ensino
Fundamental de Anos Finais - Artes, Professor - Ensino Fundamental de Anos Finais - Biologia, Professor
- Ensino Fundamental de Anos Finais - Educação Física, Professor - Ensino Fundamental de Anos Finais -
Ensino Religioso, Professor - Ensino Fundamental de Anos Finais - História, Professor - Ensino
Fundamental de Anos Finais - Informática, Professor - Ensino Fundamental de Anos Finais - Inglês,
Professor - Ensino Fundamental de Anos Finais - Matemática, Professor - Ensino Fundamental de Anos
Finais -  Português e Tesoureiro.

http://www.objetivas.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

   Página 2 de 4

ANEXO VII
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

DATA EVENTOS

De 04 a 24/07/2016
E

26/07 a 03/08/2016
Período de Inscrições

04/08/2016 Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário

04/08/2016
Último dia para envio dos documentos para Pessoas com Deficiência, atendimento especial ou condição de
Jurado

19/08/2016 Divulgação da homologação das inscrições

De 22 a 24/08/2016 Período para interposição de recursos das inscrições

A definir Divulgação do resultado dos recursos das inscrições

18/09/2016 Aplicação da Prova Objetiva

19/09/2016 Divulgação do Gabarito Preliminar (padrão 14h) e vista de Prova Padrão

De 20 a 22/09/2016 Período para interposição de recursos do Gabarito Preliminar

07/10/2016 Divulgação do Gabarito Definitivo e das notas da Prova Objetiva

Dias 10, 11 e
13/10/2016

Período para interposição de recursos das notas da Prova Objetiva

21/10/2016 Divulgação do resultado dos recursos e convocação para as Provas Prática e de Títulos

29/10/2016 Aplicação da Prova Prática

Dias 31/10, 01 e
03/11/2016

Período de envio de Títulos

25/11/2016 Divulgação das notas das Provas Prática e de Títulos

De 28 a 30/11/2016 Período para interposição de recursos das notas das Provas Prática e de Títulos

A definir Divulgação do resultado dos recursos de notas das Provas Prática e de Títulos e Homologação Final

2. Todas as demais disposições dos Editais nº 051/2016, 051-A/2016 e 051-B/2016 permanecem
válidas.

3. DO CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO E DA DEVOLUÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO:
Os candidatos inscritos no presente certame, que já efetuaram o pagamento do valor da taxa de inscrição e
que NÃO tenham interesse em continuar participando deste Concurso Público, em virtude das alterações ora
realizadas, deverão preencher o formulário, Anexo I deste Edital, solicitando o cancelamento da inscrição já
realizada e a respectiva devolução do valor pago a título de inscrição.

3.1. Para a DEVOLUÇÃO DO VALOR DE INSCRIÇÃO, o candidato deverá preencher o requerimento,
Anexo I deste Edital, informando o Banco, Agência e Conta Corrente e proceder de acordo com uma das formas
abaixo, à sua escolha:

a) ENTREGA PESSOAL: O Anexo I deste Edital, devidamente preenchido, deverá ser entregue
pessoalmente na Prefeitura Municipal de Terra de Areia, situada na Rua Tancredo Neves, nº 500, no Município
de Terra de Areia, no horário das 9h às 16h, durante o período de 26/07/2016 a 03/08/2016, impreterivelmente,
de segunda a sexta-feira, em dias úteis, munido de documento de identidade original e comprovante do
pagamento da taxa de inscrição original (boleto bancário quitado).

a1) Será aceito pedido de devolução do valor da taxa de inscrição por procuração, desde que entregue o
instrumento de mandato outorgado através de instrumento público ou particular, contendo poder específico para
tal finalidade, conforme Anexo II deste, com reconhecimento de firma em cartório pelo outorgante, acompanhado
de documento de identidade original do outorgado e comprovante do pagamento da taxa de inscrição original
(boleto bancário quitado).

b) VIA SEDEX: O Anexo I deste Edital, devidamente preenchido, deverá ser encaminhado, via SEDEX,
para o endereço da Prefeitura Municipal - Rua Tancredo Neves, nº 500, Bairro Centro, Município de Terra de
Areia, CEP 95535-000, durante o período de 26/07/2016 a 03/08/2016, impreterivelmente, acompanhado do
comprovante do pagamento da taxa de inscrição (boleto bancário quitado) original ou cópia autenticada em
cartório e cópia simples do documento de identidade.

Terra de Areia, 26 de julho de 2016.

CARLA DE MORAES NAZARIO, JOELCI DA ROSA JACOBS,
Secretaria de Administração e Planejamento. Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

   Página 3 de 4

ANEXO I - REQUERIMENTO

CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO E DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Eu, ________________________________________________________________________________,

inscrito no CPF sob o nº __________________________________________, portador do RG nº

______________________________________, inscrito no Concurso Público nº 001/2016 do Município de Terra

de Areia - Edital nº 051/2016, sob nº ________________________, para o cargo de

______________________________________________________________, venho REQUERER O

CANCELAMENTO DA MINHA INSCRIÇÃO E A DEVOLUÇÃO DA TAXA PAGA A TÍTULO DE INSCRIÇÃO NO

CARGO ACIMA SELECIONADO, correspondente ao valor de R$ ____________

(______________________________).

Para tanto informo o que segue:

Conta bancária para depósito:

Banco _______________ Agência_______________________ Conta Corrente nº _______________________

Nome do Correntista:_________________________________________________________________________

CPF do Correntista: ___________________________________________________________________________

Sr. Candidato:

Apresentar comprovante de inscrição devidamente quitado.

Município de ____________________________________, _____ de _________________ de 20__.

_______________________________________
Assinatura do candidato

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

   Página 4 de 4

ANEXO II
MODELO DE PROCURAÇÃO

P  R  O  C  U  R  A  Ç  Ã  O

Eu, _____________________________________________________________________,

___________________(nacionalidade), __________________(estado civil), _____________________(profissão),

inscrito no CPF sob o nº_______________________, RG nº_______________________, residente e domiciliado

na__________________________________________________________, nº_____, complemento_______,

Bairro____________________, na cidade de______________________________/____, CEP

_______________________, filho de___________________________________ e

_____________________________________, email________________________________________________,

por este instrumento particular, nomeio e constituo _________________________________________________,

___________________(nacionalidade), ____________________(estado civil), ___________________(profissão),

inscrito no CPF sob o nº_______________________, RG nº______________________, residente e domiciliado

na__________________________________________________________, nº_____, complemento_______,

Bairro____________________, na cidade de______________________________/____, CEP

_______________________, email________________________________________________, como meu

procurador, com poderes específicos para SOLICITAR O CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO E A DEVOLUÇÃO DA TAXA

DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 DO MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA - EDITAL Nº 051/2016 - para

o cargo de ____________________________________________________________________________________________,

realizado pela OBJETIVA CONCURSOS LTDA.

Município de ____________________________________, _____ de _________________ de 20__.

_______________________________________
Assinatura do candidato